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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací metadatového řešení
pro nový datový sklad fakulty informačních technologií ČVUT. V práci je
popsaná teorie v oblasti metadat a podrobně rozebírá tři základní typy meta-
dat (business, technická a procesní). V implementační části práce je popsán
návrh komplexního metadatového řešení pro fakultní datový sklad. Je zde po-
psáno provedení pilotního nasazení procesních metadat pomocí nástroje Pen-
taho Data Integration a business metadat pomocí nástroje Pentaho Metadata
Editor. Pilotní nasazení bylo úspěšně otestováno na databázi PostgreSQL a
při tvorbě reportu v nástroji Pentaho Report Designer.

Klíčová slova Metadata, business metadata, technická metadata, procesní
metadata, datový sklad, business model, ETL, Pentaho Metadata editor, Pen-
taho Data Integration, PostgreSQL, úložiště metadat.

Abstract

This bachelor‘s thesis describes design and implementation of metadata so-
lutions for new data warehouse Faculty of Information Technology, CTU. In
thesis is described theory of metadata and three basic types of metadata in
data warehouse (business, technical, process execution). Implementation part

ix

describes complex design of metadata solution for data warehouse of faculty.
It is described pilot deployment of process metadata using Pentaho Data Inte-
gration and businesss metadata using Pentaho Metadata Editor. Pilot deploy-
ment was successfully tested on PostgreSQL database and on creation report
in Pentaho Report Designer.

Keywords Metadata, business metadata, technical metadata, process execu-
tion metadata, data warehouse, business model, ETL, Pentaho Metadata edi-
tor, Pentaho Data Integration, PostgreSQL, metadata repository.
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Úvod

Tato práce je součástí projektu, který má vylepšit současný datový sklad fa-
kulty informačních technologií vytvořený ing. Stanislavem Kuznetsovem [1]
o nové prvky, které jsou v dnešní době standardem při tvorbě datových skladů.

Mezi hlavní požadavky tohoto projektu patří rozšíření datového skladu
o historizaci, server realizující automaticky ETL procesy, metadatové řešení
a webovou encyklopedii datového skladu. Tyto požadavky byly rozděleny na
jednotlivé bakalářské práce a realizují je společně se mnou studenti Martin
Čejka [2], Robert Kotlář [3] a Radim Lenger[4].

Má práce se zabývá částí, která je odpovědná za metadatové řešení. Me-
tadatové řešení pro datový sklad pomáhá zejména koncovým uživatelům po-
chopit význam „surových“ dat získaných přímo z datového skladu nebo zana-
lyzovaných dat v rámci reportu, či dashboardu (business metadata). Také se
zabývá ukládáním potřebných technických informací pro administrátory dato-
vého skladu a ETL tým (technická metadata) a informací o běhu ETL procesů
(procesní metadata).

Svou bakalářskou práci jsem rozdělil do dvou hlavních částí. První část se
zabývá teorií spojenou s metadaty. V těchto teoretických kapitolách analyzuji
obecné definice metadat a metadata v datových skladech. Z metadat obsaže-
ných v datových skladech se zaměřuji především na business, technická a pro-
cesní metadata. Ve druhé části se zaměřuji na metadatové řešení pro fakultní
datový sklad. Tato implementační část obsahuje kapitoly obsahující analýzu,
návrh řešení, implementaci a otestování realizovaného řešení. Celý tento pro-
jekt je implementován pomocí technologie vytvořené společností Pentaho.

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout metadatové řešení pro nový da-
tový sklad fakulty. Součástí této práce je definovat jednotlivé typy metadat,
které je důležité ukládat v rámci datového skladu fakulty. Vyzkoušet mož-

1

Úvod

nosti současné technologie, kterou využívá fakultní datový sklad (technologie
společnosti Pentaho) v oblasti metadat a provést zkušební implementaci částí
metadatového řešení závislých na technologii současného datového skladu.

2

Část I

Teoretická část
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Kapitola 1
Teoretický úvod do metadat

V této kapitole se budu věnovat vysvětlení a přínosu metadat. Pro zjedno-
dušení pochopení tohoto pojmu, který je pro tuto práci zásadní, vynechám
v této kapitole teorii metadat pro datové sklady a rozeberu ji až v kapitole
následující. Tuto kapitolu jsem napsal především podle teorie popsané v knize
Introducition to Metadata [5] a teorii popsané v disertační práci ing. Jakuba
Novotného [6].

1.1 Metadata v běžném životě

S metadaty se setkává člověk běžně v rámci každodenních činností, pouze je
bere jako samozřejmost a většinou ani neví co pojem metadata znamená a co si
pod ním představit. Tento fakt demonstruji na následujících dvou příkladech.

1.1.1 Knihovna

Metadata spojená s katalogizačním lístkem budu ve své práci několikrát zmi-
ňovat. Na Obrázku 1.1 můžeme vidět katalogizační lístek z Městské knihovny
Tábor. Na lístku si můžeme všimnout dat, která nám pomáhají odlišit knihu
v rámci všech knih v knihovně. Mezi tyto data patří signatura (oddělení
v rámci knihovny), přírůstkové číslo knihy, počet stránek, obal knihy a status.

1.1.2 Strojírenství

Na každém výrobku můžeme nalézt výrobní štítek. Tyto štítky rozšiřují popis
výrobků, zejména v oblasti výroby - výrobce, výrobní čísla, revize (o těchto
informacích se koncový zákazník mnohdy ani nedozví).

Na Obrázku 1.2 vidíme výrobní štítek leteckého pístového motoru Mikron
IIIB. Tento výrobní štítek je umístěn přímo na krytu motoru a je pilotovi nebo
mechanikovi po otevření krytu motoru dostupný. Popisuje základní charakte-
ristiky motoru - maximální výkon a otáčky (tyto údaje se jinak dají zjistit
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1. Teoretický úvod do metadat

Obrázek 1.1: Elektronický katalogizační lístek táborské knihovny

pouze v provozní příručce). Z výrobního štítku také můžeme vyčíst, že motor
byl vyroben v roce 2001, ale byl vyroben v Československu. Z těchto dat mů-
žeme odvodit následující informaci - jedná se o repasovaný motor po generální
opravě 1.

1.2 Co jsou metadata

Metadata se velmi často popisují jako data o datech. A proto přichází otázka
co si pod tímto pojmem, kterým jsou v mnoha případech definovány, vůbec
představit.

„It is a construct that has been around for as long as humans have been
organizing information.“ [5] Tento popis popisuje metadata velmi obecně, ale
jeho myšlenka platí pro všechna metadata. Pokud se zamyslíme nad touto
větou, tak z ní můžeme odvodit, že metadata jsou konstrukce, která popisuje
data a vznikla primárně pro potřeby archivování, vytváření seznamů a zpře-
hledňování uložení informací. Tento způsob ukládání informací byl používán
již před stovkami let a používá se doteď (díky informačním technologiím stále
více).

1Skutečně se jedná původní motor Walter Mikron III, který se vyráběl v poválečném
období a dnes je velmi rozšířen mezi ultralehkými replikami historických letadel. Tento
motor byl modernizován při generální opravě do současné verze IIIB v roce 2001.
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1.3. Druhy metadat

Obrázek 1.2: Výrobní štítek leteckého motoru Mikron

V současných informačních systémech, které jsou stále komplexnější, je
velmi důležité rychle znát význam informací, které jsou v systému obsaženy,
což popisují právě metadata. Protože historická definice by nebyla naprosto
přesná pro dnešní metadata, kterým neustále vyrůstá využití, musela se do-
plnit.

1.2.1 Definice

Metadata jsou definována různými interpretacemi definice, kterou jsem nastí-
nil v předešlé části textu. Mě nejvíce zaujala následující interpretace, kterou
jsem vybral do své práce. Další definice najdete v disertační práci [6], kde se
různým výkladům definic metadat autor rozsáhle věnuje.

V. Sklenák definuje ve své knize [7] metadata jako „data sdružená s objekty,
která zbavují jejich potencionálního uživatele nutnosti předběžné znalosti exis-
tence či charakteristik těchto objektů.“

Tato definice dle mého názoru plně vystihuje využití metadat v současných
informačních systémech a zároveň popisuje metadata i při jejich klasickém
použití (objekt si můžeme na příklad představit jako knihu, kterou popisuje
katalogizační lístek pro lepší vyhledání a zařazení v knihovně).

1.3 Druhy metadat

Metadata se dají rozdělit do těchto skupin, v této práci používám rozdělení
dle knihy [5]. Jedná se o rozdělení podle kterého můžeme roztřídit libovolná
metadata podle použití.
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1. Teoretický úvod do metadat

• Administrativní (administrative) se používají pro správu a adminis-
traci dat a zdrojů informací. Např. informace o poloze, dokumentace

[…]

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Kapitola 6
Otestování implementovaného

metadatového řešení

Rozhodl jsem se otestovat implementované metadatové řešení na každoden-
ních činnostech spojených s datovým skladem. Business metadata budou otes-
továny na základě tvorby zkušebního reportu a procesní metadata budou tes-
tována na běhu několika ETL jobů.

6.1 Business metadata

Business metadata testuji v nástroji Pentaho Report Designer, který umí vy-
užívat business metadata uložená v souborech ve formátu XMI.

Obrázek 6.1: Nastavení používaných atributů v PRD - lze vidět, že atributy
jsou zde reprezentovány obchodními názvy
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6. Otestování implementovaného metadatového řešení

Nejprve je nutné nastavit zdroj dat jako metadata a použít vytvořený XMI
soubor z Pentaho Metadata Editoru. Po tomto nastavení se již dostáváme
do formuláře, který je vidět na Obrázku 6.1. Z tohoto formuláře je zřejmé,
že nepracujeme s fyzickými názvy atributů a tabulek z datového skladu, ale
s jejich obchodními ekvivalenty popsanými v obchodním procesu společnosti.
Zkušební report vytvořený nástrojem PRD naleznete v Příloze D.2.

Po této implementaci business metadat nemusí znát analytik, který vy-
hodnocuje informace uložené v datovém skladu, vnitřní architekturu dato-
vého skladu a jednotlivé názvy atributů. Analytikovi při použití tohoto řešení
stačí pouze znalost obchodního procesu společnosti - tímto je splněn princip
business metadat v datových skladech.

Protože se podařílo nahradit běžnou OLAP datovou kostku souborem ob-
sahujícím kromě vztahů mezi tabulkami i obchodní popis atributů a toto na-
hrazení bylo úspěšně otestováno v nástroji Pentaho Report Designer, tak po-
važuji implementaci business metadat za úspěšnou.

6.2 Procesní metadata

Pro otestování úložiště procesních metadat jsem vytvořil v ETL nástroji PDI
zkušební ETL job, jeho vizualizaci můžeme vidět na Obrázku 6.2. Základem
tohoto jobu je transformace Historizace d_study vytvořená v rámci bakalářské
práce Roberta Kotláře [3].

V nastavení nástroje PDI jsem zvolil ukládání všech typů metadat a jejich
atributů v rámci jobu i v rámci transformací. Toto nastavení nám nejlépe
otestuje komunikaci s úložištěm procesních metadat.

Obrázek 6.2: ETL job vytvořený v PDI pro otestování úložiště procesních
metadat

Po spuštění několika běhů tohoto ETL jobu jsem zkontroloval log v PDI,
který nehlásil žádnou chybu a provedl jsem analýzu dat uložených v úložišti
procesních metadat pomocí nástroje pgAdmin3.

Na Obrázku 6.3 můžeme vidět výsledek běhu pěti ETL jobů a jejich zá-
kladní procesní metriky. V této tabulce (job_log) se ukládají pouze metriky
hlavního jobu. Na obrázku vidíme jen nejpodstatnější sloupce, protože tabulka
má příliš sloupců a není možné je v rámci této kapitoly vizualizovat. Další ob-
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6.2. Procesní metadata

sah databáze obsahující úložiště procesních metadat po běhu testů najdete
v Příloze D.1.

Obrázek 6.3: Vizualizace části dat tabulky job_log pomocí pgAdmin3 po běhu
testů

Po zkontrolování obsahu všech tabulek ve schématu dw_process_metadata
jsem zjistil, že se všechny procesní metadata ukládají bezproblémově a imple-
mentované řešení je tedy použitelné.

43

Závěr

V úvodu této bakalářské práce jsem definoval hlavní cíl - vytvoření komplex-
ního metadatového řešení pro datový sklad fakulty. Tento cíl se mi povedl
realizovat a navrhl jsem strukturu a pravidla pro tvorbu metadatového řešení
použitelného v novém datovém skladu fakulty. Toto řešení by mělo pomoci při
rozšiřování povědomí a využitelnosti datového skladu po celé fakultě.

V případě implementace business metadat, kterou jsem použil v této baka-
lářské práci, je nutné dořešit kompatibilitu XMI souborů a open-source verze
Pentaho Business Intelligence Serveru, aby bylo možné vytvářet analýzy již
přímo na BI serveru pomocí analytických nástrojů typu Saiko pod obchodními
názvy atributů. Vývojáři CDE dashboardů deklarují, že jejich software by měl
být s datovými zdroji typu XMI kompatibilní.

Při implementaci procesních metadat pomocí nástroje Pentaho Data Inte-
gration a databáze PostgreSQL jsem objevil zajímavé možnosti v rámci této
open-source technologie, kterou používáme ve fakultním datovém skladu. Po-
kud vytvoříme i malý datový sklad pro ukládání nejdůležitějších informací
získaných z procesních metadat, tak dostaneme řešení, které je srovnatelné
s placenými nástroji (získáme kompletní přehled o běhu ETL procesů a mů-
žeme i rychle vyhodnocovat metriky v rámci BI aplikací).

Doporučuji se držet tohoto metadatového řešení při vývoji nového fakult-
ního datového skladu. Řešení, které jsem v této bakalářské práci navrhl, by
mělo obsahovat všechny podstatné informace, které by měli být v rámci meta-
dat popisujících datové sklady uloženy. Při tvorbě této bakalářské práce byly
taky nalezeny zajímavé open-source nástroje pro tvorbu metadat v datových
skladech, které doporučuji použít i v novém datovém skladu fakulty.

Výsledkem této bakalářské práce je použitelné nasazení procesních a busi-
ness metadat, komplexní návrh metadatového řešení pro fakultní prostředí,
kde jsou přesně definovány jednotlivé části, i ty které nejsou v této práci im-
plementovány (metadata ukládané na internetovou encyklopedii). Zadání této
bakalářské práce považuji tedy za splněné.
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Příloha A
