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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je dle mého názoru náročnější, jelikož požaduje jak abstraktní tak praktické pochopení tématu. Zadání rozsahem
odpovídá bakalářské práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněné v celém rozsahu
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva splňuje všechny formální požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce vznikla v rámci projektu IP 2015 „Datová čistota“. Cílem práce bylo provést řešení v oblastí využití metadat v doméně
datových skaldů. Dále pak provést řešení součást strojů, které se využívají v dané doméně s důrazem na opensource řešení.
Nakonec student měl provést analýzu a implementací nejvhodnějšího řešení, které bude nasazeno při návrhu datového
skladu ČVUT. Student splnil všechny cíle bez připomínek. Práce je dobře rozdělená na teoretickou a praktickou část, kde obě
části jsou dobře a přehledně popsané. Autor provedl velký kus práce při popisu a setřídění všech druhu metadat, což je velký
přinos v objasnění dané problematiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Stylistická úroveň práce je dobrá, gramatická je slabší, avšak celkově je dostačující.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Nemám výhrady
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zvolené řešení je kvalitativně na dobré úrovně. Velice si cením toho, že student kladl důraz na praktické využití jeho řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou prakticky využitelné jak pro datový sklad fakulty, tak pro budoucí sklad ČVUT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Spolupráce se studentem byla velice dobrá. Student z větší části pracoval samostatně, chodil na pravidelné konzultace a
dodržoval předem dohodnuté termíny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkem hodnotím práci na výbornou, jelikož student splnil všechny vytýčené cíle, pracoval převážně samostatně a dokázal
realizovat řešení, které bude přímo využito pří návrhu prototypu datového skladu ČVUT v rámci projektu IP 2015 „Datová
čistota“.

Podpis vedoucího práce: